XX.

A cujus scopo plurimum aberravit auctor de Viris illustribus, qui ad plebeios sanctionem ejus restrinxit. Patritiorum enim opibus accidendis destinatum fuisse, tum res ipsa, tum Livius indicat. & ipsi optimates abunde senserunt: quibus permolestam fuisse *Plusarchus in Camill.* testatur. neque occulte id intendebatur, ut quicquid agrorum ultra præscriptum modum opulentiores possiderent, modico pretio inter pauperes distribueretur. quod & *Appianus* notavit. Ut illi quoque suo potius, quam Legis instituto servire censendi sint, qui studium cohibendæ publicæ luxuriæ in ejus auctore unice commendant. *Varro de Re Rust. I. 2. Plin. XII. 3.* ut & *Columella*: qui non de quingentis, sed de quinquaginta jugeribus contra omnis historiæ fidem loqui videtur. Nisi tamen illa quinquaginta jugera alio relata voluit.

33.

Adjecta legi jurejurando sacratæ multa est, adversus præsentem contemptum quidem aliquid valitura, sed coercendæ fraudi, ut mox apparuit, non satis efficax: nam & illi, qui contra legem retinere vel augere agros suos non audebant: viam tamen, qua circumveniri lex posset, scrutati, simulatis cessionibus agros per necessitudines suas dispertiebantur: *τὴν γὰρ τῶν ἀγρῶν ἐπινοίαν οὐκ ἐπινοήσαντες ἀπέφυγον* ut *Appianus* explicat.

D. G. 1. pag.  
334.

Id nec in aliis ferendum, ab auctore Legis ipso admitti, merito intolerandum videbatur: itaque optimo jure *Licinius à Marco Popilio Lenate decem millibus æris est damnatus, quod mille jugerum agri cum filio possideret, mancipandoq; filium, fraudem legi fecisset*, ut *Livianus* verbis rem pluribus relatum exponam: *Antonius Augustinus emancipando legit: plano sensu, quem & auctor de Viris Illustribus XX. expressit: Cum jugera quingenta haberet & altera emancipasset filij nomine possideret.* Paulo aliter *Val. Maximus XII. 6. 3.* cum lege sacrasisset, *ne quis amplius quam quingenta jugera possideret, ipsa mille comparavit, dissimulandiq; criminis gratia dimidiam partem filio emancipavit.* Sensus tamen eodem recidit: nec emancipatio

VI. 16.  
de Legibus  
& Scis in  
L. Licinia.

agri

agri aliud hic, quam *cessionem in filium factam* notat: ut apud Suetonium in Orbon. cap. 4. *cuidam de parte finium cum vicino litiganti arbiter, eorum agrum redemit, emancipavit.* Tacitus mancipandi verbo similem sensum exprimit A. I, 73, 2. *Falanio obiciebat accusator, quod venditis hortis statuam Augusti simul mancipasset.* Unde quis vulgatam Livij scripturam posset defendere: cum hęc vocabula permutari non magis absonum sit, quando de *manumissione liberorum*, quam quando de *agrorum alienatione* usurpantur. VII, 17.

Quies hinc ab agrariis motibus, non ad *Sempronias* usque *leges*, ut Appianus notat, sed etiam si leviores turbę prætereantur, FLAMINIAM tantum duravit. quippe quam *in viro Senatu*, & omnino contra *voluntatem omnium Optimatum per seditionem ad populum* latam esse, Ciceronis indicio discimus: *Academ. quasi. II, 5. & de Invent. II, 17.* comprehendebatur illa: *ut ager Picenus in Gallia cisalpina, quem devictis Senonibus Romani ademerant, divideretur.* Polyb. II, 21. B.C. 1. pag. 242

Cæptum Consulatu M. Emilij Lepidi, M. Publicij Malicæ negotium A.U.C. LXXXI. post quatuordecim demum annos perfectum est, P. Cornelio Scipione, Tib. Sempronio Longo COSS. quo tempore *Placentia & Cremona* Coloniz sunt deductę. Epir. Liv. XX. Polyb. III, 40. 535

Insignis de his dubitandi occasio est, quam *Asconius Pedianus* suppeditat in *Orat. Cic. contra Pison. p. 155.* cum Cicero *Placentiam municipium nominasset; magnopere me hasitare confiteor*, annotat *Asconius, quid sis, quare Cicero Placentiam municipium esse dicat.* video enim in *Annalibus eorum, qui Punicum bellum secundum scripserunt, tradi Placentiam Coloniam deductam &c.*

Quam solida enim ratio sit hujus hæitationis, patebit, si quis ex *Gellio* differentiam inter *Colonias & municipia* huc retulerit. cum præsertim id, quod apud *Asconium* sequitur: *Placentiam novis colonis, Roma scilicet deductis, esse constitutam, Polybius* etiam confirmet: sicut & *Strabo*: qui *Romanos, suo tempore fuisse omnes coloniarum istarum incolas* aperte testatur; *quanquam aliis subinde nominibus appellati sunt.* addatur Liv. XXI, 25. XXXIX, 46. & que de *Latinis colonis* egredite copioseque consignavit *Sigonius de antiquo Jure Italia lib. II. c. 3.* III. 40. Geogr. lib. V. pag. 216.

609.  
 XIII. 3.  
 VI. 36.  
 Juvonal.  
 XIV. 161.

Proximus post Flaminiam locus LICINIÆ legi de septem jugeribus dandus est. quam plerique non recentiorum tantum, sed etiam veterum longe vetustiore faciant: Columella certe alteri Liciniæ de quingentis jugeribus videtur præponere, de Re Rust. I, 3. quin & Plinius, cum de modo Liciniano quingentorum jugerum mentionem injecisset, subjicit: *luxuriantis jam Republica fuit ista mensura. Manij quidem Curij nota concio est: perniciosum intelligi civem, cui septem jugera non essent satis. hac autem mensura plebi post exactos Reges assignata est: quæ vix commode queant explicari, nisi septem jugeribus, & Manij Curij concio, & altera Lex Stoloniæ Licinij postponantur.* Quod tamen quo satis solide confutari posset; non Livij tantum testimonio, ex quo bina Romuli jugera usque Stolonem, plebeja assignationis modum implevisse liquido constat. Stolenia apud eum Textius Liciniusq; ad Patres: *auderent ne postulare, ut cum bina jugera agri plebi dividerentur, ipsis plus quingenta jugera habere liceret.* Sed & aliorum fide auctoritateque. Varro nomen nominasse suffecerit, cujus diligentiam debemus non auctoritatis tantum legisque, sed temporis etiam, quo lata lex est, accuratam præcisamque notitiam. C. Licinius, inquit ille, de Re Rust. I, 2. *Tribunus Pl. cum esset, post Reges exactos annis trecentis sexaginta quinq; primus populum ad leges accipiendas in septem jugera forensia e comitiis eduxit.* quo tempore, quia jam tertium cum Carthaginensibus bellum finitum erat; ultro apparet, quo jure merito de militia ejus ætatis apud Poetam dicatur: